



Til Socialudvalget

29-06-2017

Orientering om processen for udarbejdelse af Københavns Kommunes nye handicappolitik 2018-2022

Sagsnr.
2017-0254592

Dokumentnr.
2017-0254592-1

På udvalgmøde d. 21. juni 2017 efterspurgte Socialudvalget en plan for udarbejdelsen af Københavns Kommunes nye Handicappolitik 2018-2022. Derfor får udvalget her en status på arbejdet og orienteres om politikken indhold samt de næste skridt i processen.

Sagsbehandler
Naja Kongsted Olsen

Den indledende fase

Handicappolitikken berører alle kommunens ansvarsområder og går derfor på tværs af alle forvaltninger, som skal bidrage til udarbejdelsen af politikken.

Derfor blev der i primo 2017 nedsat en projektgruppe med repræsentanter fra alle kommunens forvaltninger. Formålet med projektgruppen er at sikre bredt ejerskab for målsætningerne i politikken. Det er Socialforvaltningen, der er tovholder for udarbejdelsen af den nye handicappolitik og ansvarlig for at koordinere med de andre forvaltninger.

Procesplanen for politikken er indledningsvis blevet drøftet med Handicaprådet, som også er blevet præsenteret for forvaltningens forslag til gennemgående temaer: Det gode liv, deltagelse, netværk samt uddannelse og beskæftigelse.

Det har været vigtigt at invitere og involvere centrale aktører og interessenter i udarbejdelsen af den nye politik. Alle, der ønsker det, skal have mulighed for at komme med input og blive hørt. Derfor har der i juni måned 2017 været afholdt to store workshops på Rådhuset, som har været åbne for alle. Her har borgere med handicap, pårørende, politikere og medarbejdere fra de forskellige forvaltninger drøftet handicapområdet og kommet med input til den nye politik. Drøftelserne har taget udgangspunkt i det, der i dag fungerer godt; områder, hvor vi med fordel kan forbedre os, og endelig er der blevet diskuteret drømme og visioner for fremtidens handicapområde i Københavns Kommune.

Indholdet i en fremtidig handicappolitik er også blevet drøftet i Borgercenter Handicap, Ungepanelet, Centerrådet og Forældrerådet under Borgercenter Handicap samt i centerfællesskaberne gennem eksisterende fora – dvs. lokale centerråd, forældreråd samt venskabsforeninger.

Bernstorffsgade 17, 4. sal
1577 København V

E-mail
G30X@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

Politikkens indhold

Den nye handicappolitik skal være ambitiøs og have fokus på, hvordan København bliver en by, hvor mennesker med handicap har de bedste muligheder for udvikling. Visionen er den samme for alle – københavnere med handicap skal støttes bedst muligt til at leve det liv, de ønsker

Forvaltningen har i løbet af sommeren gennemgået og bearbejdet alt input fra den indledende fase og vil på baggrund heraf og i løbende dialog med de andre forvaltninger arbejde videre med de fire temaer:

Det gode liv, som har fokus på livskvalitet. Det gode liv er forskelligt fra person til person, og begrebet livskvalitet rummer derfor friheden til selv at vælge hvad, der gør livet godt at leve. Det kan være at mestre sin egen hverdag, at leve et sundt liv eller måske oplevelsen af at have trygge rammer.

Deltagelse, som rummer alt fra deltagelse i egen sag – herunder muligheden for selv at vælge til og fra, deltagelse i forskellige aktiviteter både på bosteder og i lokalsamfundet. Tilgængelighed i byens rum spiller her en stor rolle.

Netværk, som er vigtig for alle mennesker, og som kan være ekstra vigtig i en hverdag, hvor man har brug for lidt ekstra hjælp. Temaet har fokus på frivillighed, ensomhed, inddragelse af pårørende mm.

Uddannelse og beskæftigelse, som giver os noget at stå op til om morgenen uanset om vi har en én- eller otte timers arbejdsdag, fuldtidsstudie eller aftenkurser. Temaet har fokus på uddannelsesmuligheder samt et rummeligt arbejdsmarked, hvor alle har mulighed for at bidrage.

Ligesom resten af landets kommuner har Københavns Kommune økonomiske udfordringer på handicapområdet. Andelen af københavnere med handicap stiger i disse år, hvilket bl.a. skyldes et stigende antal børn og unge, der bliver diagnosticeret og, at flere borgere lever i længere tid med deres handicap og dermed får et større behov for pleje og omsorg. Sidstnævnte er en positiv udvikling og en socialpolitisk succes, som dog samtidig stiller flere og større krav til os som kommune.

For at lykkes med en visionær politik er vi derfor nødt til at gentænke, nytænke og lade os inspirere. Vi skal gøre bedre brug af kræfter fra pårørende, civilsamfundet og ikke mindst borgernes egne ressourcer. Habilitering og rehabilitering skal være en essentiel del af kommunens arbejde med det formål at støtte borgere med hhv. medfødt eller erhvervet funktionsnedsættelse i at opnå og opretholde livsmestring og selvstændighed.

Den nye handicappolitik skal bygge videre på den forrige. Københavns Kommune har allerede mange gode initiativer og tilbud til borgere med handicap, som vi skal fortsætte med og videreudvikle. Med en demografi i udvikling vil handicapområdet dog aldrig stå stille, og Handicappolitikken skal derfor være et værktøj til at tænke i forbedringer og nye løsninger.

De næste skridt

Dato	
D. 28. august 2017: Orientering af Handicaprådet	Handicaprådet får en orientering og status på udarbejdelsen af den nye politik på næstkommende handicaprådsmøde.
D. 20. september 2017: Høringsudkast på SUD-møde og til Handicaprådet	Socialudvalget får præsenteret første udkast til politikken, som efterfølgende vil blive rettet til på baggrund af eventuelle ønsker. Samtidig får Handicaprådet tilsendt høringsudkastet.
Ultimo september – medio november 2017: Høringsfase	Udkastet til handicappolitikken kommer til høring i de fem andre fagudvalg. Samtidig bliver udkastet sendt til høring i Handicaprådet, Centerrådet og Forældrerådet. Endelig vil udkastet blive lagt på Københavns Kommunes høringsportal, så alle interesserede har mulighed for at læse med og give feedback.
Medio november – medio december 2017	Socialforvaltningen retter politikken til på baggrund af feedback fra høringsfasen.
D. 13. december 2017: Endelig udgave på SUD-møde	Socialudvalget får fremlagt den endelige udgave af handicappolitikken til godkendelse.
Primo 2018	Handicappolitikken skal vedtages i Økonomiudvalget og den nyvalgte Borgerrepræsentationen.

Når politikken er endelig godkendt, følger en implementeringsfase, hvor de respektive forvaltninger er ansvarlige for at omsætte politikens mål og visioner til konkrete initiativer. Socialudvalget vil få præsenteret en mere detaljeret plan for implementeringsfasen sammen med høringsudkastet på udvalgsmøde d. 20. september 2017.

På samme udvalgmøde vil der være en temadrøftelse af udviklingen på handicapområdet.